
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» 

 

 

П Р И К А З 

 
 

от 08.02.2022 г. № 45 
 

Об утверждении Положения 

о режиме занятий обучающихся 

 

 

     На основании ст.30 п.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», для организации образовательного 

процесса, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся в новой редакции 

(Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу Положение о режиме занятий обучающихся, 

утвержденного приказом директора от 13.01.2016 года № 09 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                               И.Ю. Буденная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ №17» 

от 08.02.2022 г. № 45 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

           

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

           1.1. Настоящий режим занятий МБОУ «СОШ №17» (далее - Школа) устанавливается в 

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи», Устава Школы, Правил внутреннего распорядка.  

           1.2. Положение регламентирует режим работы школы.  

1.3. Настоящий режим занятий обучающихся утверждается приказом директора Школы с 

учетом мнения Управляющего Совета. 

 

2. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ: 

           2.1. 2-11 классы работают по 6-дневной рабочей неделе. 

                  1 классы работают по 5-дневной рабочей неделе.  

           2.2. Режим работы школы: с 8.30, обучение организовано в одну смену. 

           2.4. В воскресенье и праздничные дни школа не работает. 

           2.5. Образовательный процесс осуществляется в соответствии с основными 

образовательными программами. 

2.6. Режим занятий обучающихся Школы регламентируется календарным учебным 

графиком, расписанием учебных занятий, формируемых в соответствии с требованиями 

СанПин, правилами внутреннего распорядка. 

2.7 Календарный учебный график, определяющий сроки начала и окончания учебных 

четвертей и каникул, ежегодно утверждается приказом директора Школы. 

2.8 Учебный год в Школе начинается с 1 сентября. Если 1 сентября приходится на 

выходной день. Учебный год делится на четыре четверти, которые отделяются друг от друга 

каникулами. Продолжительность каникул в течение учебного года не менее 30 календарных 

дней, летом не менее 13 недель.  Для первоклассников устанавливаются дополнительные 

каникулы в середине третьей четверти. 

2.9 Продолжительность учебного года в 1-х классе - 33 недели, во 2-8, 10 классах- 34 

недели, в 9 и 11 классах продолжительность четвертой четверти и летних каникул определяется 

с учетом прохождения обучающимися государственной итоговой аттестации. 

2.10 Продолжительность урока во 2-11 классах - 40 минут.  Обучение в 1-м классе 

осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований: 

            - использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут 

каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый); 

- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 

заданий; 

- дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при традиционном 

режиме обучении.  

 

2.11 Расписание звонков:   

                                             1 урок:  8.30 – 9.10 

                                             2 урок:  9.20 – 10.00 

                                             3 урок: 10.20 – 11.00 



                                             4 урок: 11.20 – 12.00 

                                             5 урок: 12.15 – 12.55 

                                             6 урок: 13.05 – 13.45 

                                             7 урок: 13.50 – 14.30 

 

Перерыв между уроками и внеурочной деятельностью составляет не менее 40 минут. 

2.12 Обучающиеся одного года обучения объединяются в учебные классы. Классы 

одного года обучения образуют параллель и обозначаются номером, отражающим год обучения 

и литерой. 

2.13 За каждым классом приказом директора ежегодно закрепляется классный 

руководитель из числа педагогических работников Школы. 

 

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ И УЧЕБНОЙ НАГРУЗКИ УЧАЩИХСЯ. 

            3.1. Количество проведения непосредственно образовательной деятельности в учебном 

плане не превышает максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки и 

проводятся по классам. 

       Общее количество образовательной деятельности в неделю: 

1класс – 21 час 

2 класс – 26 часов 

3 класс – 26 часов 

4 класс – 26 часов 

5 класс – 32 часа 

6 класс – 33 часа 

7 класс – 35 часов 

8 класс – 36 часов 

9 класс – 36 часов 

10 класс – 37 часов 

11 класс – 37 часов 

 

 

 


		2022-11-15T16:41:17+0800
	МБОУ "СОШ № 17"




